Circa initiū quinti

libri ethicoz Aristotelis Querit̄ p̄mo. vtrū iusticia sit p̄tus moralis circa opatiōes p̄ncipaliter existens Arguit̄ p̄mo q̄ non sit p̄tus. qz iusticia est circa res extrinsecas a nobis factibiles. sed habitus circa factibilia existens est ars. ergo iusticia nō est p̄tus moralis Secūdo arguit̄ q̄ iusticia p̄sistat circa passiones. qz de phus in sc̄do huius. q̄ ois p̄tus est circa delectationes z tristitias. hec aut sunt passiones. ergo iusticia ē p̄ncipaliter zc Tercio sic. iusticia p̄ncipaliter p̄sistit circa illud qd̄ impedit vel remouet iustū ab opere. s; illud est passio nos trahēs ad hoc qd̄ est vnicuiq̄ red dere qd̄ suū est. ergo iusticia est circa passiones In oppositū est phus in textu

Sciendū primo

Quod postquam philosophus determinavit de virtutibus moralibus que sunt circa passiones. sequenter determinat de virtute. scilicet de iusticia. que est circa operationes. Que dicitur iusticia differt ab alijs virtutibus supra dictis tripliciter. Primo quod virtutes et vicia (de quibus supra dictum est) sunt principaliter circa passiones. et ex sequenti circa operationes sed iusticia et iniusticia sunt principaliter circa operationes et ex sequenti circa passiones. per quod aliquis iustus vel impeditur circa operationes vel passiones. Secunda dicitur quod in predictis virtutibus accipitur medius terminus et non rei. vel plus paritur. sed in iusticia accipitur medius rei vel postea paritur. Tercia dicitur quod dicitur virtutum predictarum est medius duorum virtutum. sed iusticia non est medius duarum maliciarum. Sciendum secundo. quod iusticia a iurisperito sic diffinitur. Iusticia est constantis et perpetua voluntas quod suum est unicuique tribuere. A nullo sic diffinitur in sua rethorica. Iusticia est habitus animi cum iustificatione servatus unicuique tribuere sua dignitate. A philosopho sic diffinitur. Iusticia est habitus a quo habentes tale habitum operantur iustis et quo iusta faciunt et volunt. Et in predicta diffinitio tria tanguntur. quod causant in homine habitum iusticie. Primo tangit inclinatio ad opus iusticie. propter quod dicitur in diffinitioe (operantur iustis) Secundo tangit operatio iusta. Et tertio quod habeat voluntatem operandi iusta. Et proportionabiliter dicendum est de iniusticia

Sciendum tertio. quod non est eodem modo in scientijs habitibus et potentijs. quod eadem est potentia erroriorum. sicut albi et nigri pertinent ad potentiam visivam. Similiter ad eandem scientiam pertinent erroria. sicut sanus et egri ad medicinam. sed habitus non se habent ad erroria. imo cuiuslibet habitus est virtus actus determinat respectu obiecti determinati. sicut ab habitu sanitatis non procedit ea que sunt erroria sanitatis. sed solum ea que sanitati congruunt. Unde licet scientia per se est quidam cognitio ad contraria se habeat in quantum virtus erroriorum est ratio cognoscendi alteri. in quantum quodammodo scientia est habitus se habet tamen ad virtum. que est cognoscere veritatem. et non se habet ad erroria. scilicet ad erroriorum. Et sic bene dicitur est quod secundum iusticia homines sunt operantur iustis et non iniustis. Sciendum quarto. quod si virtus oppositorum dicatur multipliciter. ita et reliqua. Iniusticia autem dicitur multipliciter. ideo et iusticia. Unum in iniustis dicitur multipliciter. Uno modo iniustus dicitur illegalis. quod scilicet facit contra legem. Secundo dicitur iniustus avarus. quod scilicet vult plus habere de bonis quam deceat ipsum. Tertio modo dicitur iniustus iniquus. quod scilicet vult habere de malis plus quam deceat ipsum. Et sicut iniustus multipliciter dicitur. Uno modo legalis. quod scilicet est observator legis. Secundo modo dicitur iustus equalis. quod scilicet vult habere equaliter de bonis et malis. nam equaliter opponitur ei quod est in plus. et quod est in minus. et sic ille modus comprehendit duos modos. quod opponitur secundo et tertio modis iniusti. qui dicitur duo modi iniusti reducuntur ad unum. scilicet ad iniquitatem. et sic duplex est iusticia. scilicet legalis et equalis. et similiter duplex est iniusticia. scilicet iniqua et illegalis

Conclusio prima

Iusticia est in voluntate sicut in subiecto. Pars prima communis dicitur. quod dicitur dicitur quod quatuor virtutes cardinales precipue sunt quatuor potentias. scilicet prudentia rationem. iusticia voluntatem. fortitudo appetitum irascibilem. temperantia concupiscibilem. Conclusio secunda. iusticia est circa operationes et non circa passiones. Patet quod est in appetitu intel-

lectivo. in tali autem appetitu non sunt passiones. imo est principium operationis. ergo iusticia primo respicit operationes verum est tamen quod ex sequenti est circa passiones. Conclusio tertia. Iusticia est virtus moralis. Quod sit virtus moralis patet. quod acquiritur per motum et consuetudinem et doctrinam talis autem est virtus moralis. ergo etc.

Ad rationes

Ante oppositum Ad prima dicitur quod licet iusticia sit circa extrinsecas res scilicet dicitur et ex consequenti. tamen primo et principaliter est circa usum earum. Ad secundam et tertiā dicitur quod licet omnis virtus moralis sit circa delectationes et tristitias scilicet dicitur et ex sequenti tamen circa aliquid consequens actum virtutis tamen primo et principaliter iusticia est circa operationes tamen circa materiam proportionatam

Quia autem illegalis iniustus erat. legalis autem iustus. manifestum quod omnia legalia sunt aliquantulum iusta. determinata autem a lege positiona legalia sunt et unumquodque horum iustus esse dicimus. Leges autem dicuntur de omnibus preceptantes vel communitate conferentes omnibus et vel optimis. vel dominis. vel secundum iustitiam. vel secundum aliquem alium modum talium. Quare secundum unum quodammodo iusta dicimus factiva et prescriptiva felicitatis. et particulariter ipsius politica communicatione. Precipit autem lex et fortis operari facere. puta non derelinquere acies neque facere neque abijcere arma et que temperati putata non mechari neque puicari. et que mansueti. puta non contendere neque percutere. Similiter autem et secundum alias virtutes et malicias. hec quodammodo iusta recte. deterior autem apostediafmenos. Ipse quodammodo igitur iusticia virtus quodammodo est perfecta sed non simpliciter sed ad alterum. Et propter hoc multoties preclarissima virtutum videtur esse iusticia. et neque hesperus neque lucifer ita admirabilis et proverbum dicentes aimus. In iusticia autem simul omnes virtutes est. et perfecta maxime virtus: quod perfecte virtutis usus est. Perfecta autem est quodammodo bene ipsam et ad alterum potest virtute virtus. sed non solum ad seipsum. Multi enim in propriis quidem virtute

possunt virtus. In his autem que ad alterum non possunt. Et propter hoc bene videtur habere hoc biantis. quod principatus virtus ostendit. Ad alterum enim et in dicatione iam princeps. propter hoc ipsum autem et alienum bonum videtur esse iusticia sola virtutum. quod ad alterum est. Aliquod enim preferentia operatur vel principum vel communis: pessimus quidem igitur quod et ad seipsum et ad amicos virtur malicia. optimus autem non quod ad seipsum virtute sed qui ad alterum. hoc enim opus difficile: Hec quidem igitur iusticia non pars virtutis. sed tota virtus est neque contraria iniusticia pars malicie sed tota malicia. Quid autem differt virtus et iusticia hoc est manifestum ex his que dicta sunt. Est quidem enim eadem. esse autem non idem sed secundum quod ad alterum quidem iusticia. secundum autem quod talis habitus simpliciter virtus

Queritur

Secundo. Unum iusticia legalis sit omnis virtus per se sententiam. aut habitus essentialiter distinctus. Arguitur primo quod sit de essentia particularium virtutum: quod vult esse de essentia particularium. sed iusticia legalis est communis et vult esse in textu. Et etc. Secundo sic illa virtus non est distincta ab alijs virtutibus actus non est distinctus ab actibus aliarum virtutum. sed actus iusticie legalis est huiusmodi. ergo etc. In oppositum est philosophus in textu.

Sciendum primo

Quod postquam philosophus distinguit iusticia. sequenter determinat de iusticia legali. Primo determinando de iusto legalis. quod est obiectum iusticie legalis. Unum iusta legalia sunt que sunt determinata per legis preceptum que veniunt legalibus. unumquodque enim ipsorum legalium sic determinatorum dicitur esse aliquantulum iustum. Et dicitur (aliquantulum) quod non omnis policia est recte gubernata. ideo legalia (que statuantur per huiusmodi leges) non recte sunt simpliciter iusta. Unum leges recte semper intendunt ad utilitatem totius civitatis. Unum quod omnis utilitas humana ordinatur ad felicitatem. ideo iusta legalia dicitur esse que sunt factiva et prescriptiva felicitatis et participativa ipsius. et eorum que ordinantur ad felicitatem. vel principaliter sicut virtutes vel instrumentaliter sicut bona exteriora. Sciendum secundo quod lex precipit ea que pertinent ad singulas virtutes. Precipit enim facere opera fortitudinis. puta quod miles non derelinquat aciem neque fugat neque proiciat arma. Et similiter precipit quod nullus mechatur quo ad temperantiam. et quod unus non percutiat alterum ex ira. quod pertinet ad mansuetudinem. Et similiter de alijs virtutibus. quarum lex actus

tus virtutum iustit. et actus maliciarum prohibet. et hoc si lex recte ponatur. alio si non sit recte posita dicitur apostediafmenes. ab a quod est sine. et possedians quod est scia. et menes percuratio. quasi lex posita sine percuratioe scie. Unum lex potest sic diffiniri. Lex est quedam ratio ordinario propter bonum ab eo qui curam habet civitatis promulgata. promulgatio enim est de ratione legis

Conclusio prima

Iusticia legalis est quidam virtus. Probat philosophus. quod dicitur riget actioes nostras ad alterum ut oportet. ergo est virtus. et est quedam spes iusticie. quod iusticia legalis est species boni rationis quod est in iusticia in communi accepta.

Conclusio secunda. iusticia legalis est quidam virtus preclarissima omnium virtutum et maxime perfecta. Patet quod ille (qui habet iusticia legale) potest virtute ad alterum et non solum ad ipsum. quod contingit de alijs virtutibus. ergo est preclarissima. quod clarum est quod lucet alijs et illuminat. Ideo dicitur textus (quod neque hesperus neque lucifer) id est stella matutina preclarissima ita refulget sicut iusticia legalis. Probat etiam per dicitur biantis que fuit vnus de septem sapientibus: dicit enim quod principatus virtutum ostendit virtus sit perfectus per iusticiam. et voluit habere quod iusticia legalis videtur esse bonum alienum et alie virtutes intendunt bonum proprium. Et quo patet quod ille est pessimus qui virtur malicia non solum ad seipsum. sed etiam ad alios. Sicut ille est optimus qui virtur virtute non solum ad seipsum. sed etiam ad alios. sed iustus est huiusmodi. ergo iusticia est virtus perfectissima. Conclusio tertia. virtus legalis non est species alius virtutibus. imo includit omnes alias virtutes. Patet quia ad eam pertinet virtus virtute ad alium. sed qualiter virtute non potest aliquis virtus ad alium. ergo etc.

Conclusio quarta. iusticia legalis est habitus essentialiter distinctus ab alijs virtutibus. Patet quia habet virtus distinguitur per actus. et actus per obiecta formaliter accepta. modo est alia ratio secundum se. et alia ratio eius. ut habeat ordinem ad bonum commune. et alia est ratio continentie secundum se. secundum quam respicit temperantiam secundum quod est particularis virtus. et alia est ratio boni ut habet ordinem ad bonum publicum

Ad rationes

Ante oppositum Ad prima dicitur quod duplex est virtus universalis in predicando. et illud est idem cum particularibus de quibus predicatur. Aliud est universale in causando. Et tale est distinctum ab effectibus suis particularibus: Dicitur ergo quod iusticia legalis est quoddam universale in causando. in quantum scilicet dirigit actum cuiuslibet virtutis in bonum commune. et sic quodlibet virtus particularis potest dici iusticia legalis secundum quod ordinatur ad bonum commune. Ad secundam dicitur quod aliqua bene distinguitur specie. que tamen non distinguitur numero. et ita est in proposito. actus iusticie legalis est singularium virtutum que ab invicem specie differunt sed non numero loquendo de numero secundum actus

Querimus autem eas que in parte virtutis iusticiam: est enim quedam ut dicimus. similiter autem et de iniusticia que secundum partem. Signum autem quod est secundum alias quodammodo malicias qui

operatur iniuste quidē facit auare. facit autē nihil. puta qui abiecit clipeū ppter timores vel qui maledixit propter iram. vel qui non adiuuit pecunijs p: opter illiberalitates. qm autē auare facit multotiens neq; fm salium vnā. sed tm neq; fm omnes. fm autē maliciā qndāz vituperamus em̄ 2 fm iniusticiam Est ergo alia qdaz iniusticia vt pars qdam totius. 2 iniustū quoddā in parte totius iniusti eius qd preter legē Adhuc si hic qdem lucrandi gratia mecbaſ 2 accipiat. hic autē apponens 2 iacturā patiens ppter cupiscentias. iste qdem luxuriosus videbit vtiq; esse magis q̄ auarus. ille autē iniustus. luxuriosus autē non Manifestus em̄ ergo qm ppter lucrari. Adhuc circa alias qdē omnes iniustificatōes sit relatio ad quādā maliciā semp. puta si mecbarus est ad luxuriā. si de reliquit ducē exercitus ad timiditatē. si percussit ad iram. si autē lucrat⁹ est ad neq; vnā maliciā. sed vel ad iniusticiā. Quare manifestū qm qdā iniusticia pter totā. alia in pte Aniuoca qm diffinitio est in eodez genere Ambe em̄ in eo q̄ ad alterū hnt potentiam Sed hec qdem circa honores vl' pecunias vel salutē vel si quodā habeamus vno no mine p̄bendere hec oia 2 ppter delectationem q̄ a lucro. hec autē circa oia quecūq; studiosus. Qm̄ qdem igif sunt iusticie plures. 2 qm̄ est qdaz 2 altera pter totā p̄tatem manifestū que autē 2 qualis sumendū. Determinatū est vtiq; iniustus. 2 illegale. 2 inequale Iustus autē 2 legale 2 equale. Scdm̄ qdem igif illegale p̄us dicta iniusticia est. qz autē inaequale 2 plus non idem sed altez vt pars ad totū. Qm̄ autē inaequale 2 illegale non idē sed alterū vt pars ad totū. Inaequale em̄ om

ne illegale. Illegale autē nō omne inaequale plus quidem igitur omne inaequale Ineq; r le non omne plus. Iniustū 2 iniusticia non eadem. sed altera ab illis. hec qdem vt pars hec autē vt tota. pars em̄ hec iniusticia totū iniusticie. similiter autem 2 iusticia iusticie Itaq; 2 de ea (q̄ in pte est) iniusticia dicēdū 2 de iusto. 2 de iniusto similiter Scdm̄ qdē igif totam virtutem ordinata iusticia 2 iniusticia. hec quidē totū virtutis existēs vsus ad aliū ad hec autē malicie dimittat 2 iustus 2 iniustus. Scdm̄ has em̄ manifestū quō determinandū. fere esse multa legalia a tota virtute precepta sunt. fm vnāquāq; em̄ virtutem precipit viuere. 2 fm vnāquāq; maliciam prohibet lex. Factiua autem totū virtutis sunt legalium quecūq; lege posita s̄ circa disciplinam que ad p̄mune. De ea autem que fm vnāquāq; disciplinam fm quam simpliciter vir bonus est vtrum politice est vel alterius determinandum. nō em̄ forte idem 2 viro bono esse. 2 ciui bono

Queritur Tercio vtrūq; preter iusticiam legalez (que est generalis virtus) sit quedam particularis iusticia distincta essentialiter a iusticia legali 2 ab alijs virtutibus particularibus. Arguitur primo q̄ non. quia in virtutibus nihil est superfluum sicut nec in naturalibus. sed iusticia legalis sufficere ordinat hominem ad alterum. ergo nō est alia species iusticie preter iusticiam legalem Secundo arguitur sic. inter vnā personam particularem et p̄munitates ciuitatis mediat domestica multitudo. ergo si preter iusticiam legalem (que ordinat ad bonū 2 p̄mune) sit quedam iusticia particularis ordinans ad bonū 2 p̄mune sit particularis persone. pari ratiōe erit aliqua iusticia p̄cononica ordinans hominem ad bonū multitudinis p̄conomice seu domestice. sed nulla ponitur talis iusticia. ergo neq; (preter iusticiam legalem) ponenda est alia iusticia particularis In oppositum est philosophus in textu. Pro responsione

Sciendū Postq̄ philosoph⁹ ostendit qualiter sit iusticia legalis (que est virtus) generalis per causalitatem. 2 specialis fm essentia

tiam. hic p̄r ostendit q̄ preter eam est qdam p̄cularis iusticia. q̄ immediate ordinat hominem ad aliam perfectionē singularem. qz iusticia legalis immediate ordinat ad bonum cōmune

Conclusio Preter iusticiā legalem et etiā preter iniusticiā est qdam p̄cularis iusticia et etiā iniusticia. Probat p̄s trib⁹ rōnib⁹. Prima est. illud qd inuenit sine alijs virtutibus 2 eōuerso distinguitur ab eis. s̄ inuenitur quedā iusticia 2 iniusticia sine alijs virtutibus 2 in alijs. 2 eōuerso. igif rē. Vtrūq; p̄z qz ille qui opatur fm alias p̄culares malicias facit iniuste fm iniusticiā legalem. nō tamē facit amare accipiens aliqd de alieno. sicut miles abiecit clipeum in bello. ppter timiditatē. vel si hō dicat alteri opprobriū ppter iram. aut qui nō prestat auxilium amico suo. ppter illiberalitatē. nam iste malicie p̄r esse sine auariciā q̄ est specialis iniusticia. Sed qnq; aliq; peccat p auariciam tollēdo aliena. 2 tm̄ non peccat fm aliquā aliam maliciā. nec fm omes. sed fm quandā maliciā 2 ppter hoc vituperatur qm̄ iniustus Et sic p̄z q̄ est qdā iniusticia q̄ non est tota malicia sed ps malicie. 2 per p̄s est qdam iusticia que non est omnis p̄tus sed ps virtutū. Secūda rō. manifestū est q̄ actus virtutū et viciōz sumunt spēm a fine. Si ergo actus vnus viciōz ordinet ad aliquē finem indeterminatū ex hoc ipse sortitur quandā nouā spēm malicie. ergo si aliq; ad ulterius p̄mittat causā lucri. vt scz aliqd accipiat a muliere p̄reloquēdo nō est luxuriosus. qz nō intendit in finem luxurie q̄ ordinat ad satisfaciendū cupiscentie Sed est iniustus qz p̄ra iusticiā facit. ergo iniusticia est qdam specialis malicia. 2 per p̄s iusticia est qdā virtus. Tercia rō. sicut nihil sit in genere qn̄ sit in aliquo eius specie. ita nihil sit fm iusticiā legalem quod nō ordinetur ad aliquā aliam maliciā. sicut si q̄s inordinatē lucratus est surripicns bona aliena. hoc nō reducitur ad aliquā aliam maliciā. Sed ad solam iniusticiā. Et sic sequitur q̄ est qdam iniusticia p̄cularis pter iniusticiā q̄ est tota malicia. Et eadē rōe ē alia iusticia p̄cularis pter iusticiā legalem. q̄ est tota p̄tus

Dubitatur Quō pueniunt 2 differunt iusticia legalis et particularis Dicit q̄ cōueniūt in nomine iusticie. inq̄ntum vtracq; est in eo qd est ad alterū Sed dicit dupl. p̄ q̄ iusticia legalis ordinat ad id qd est bonū p̄mune. s̄ iusticia p̄cularis attendit in ordine ad alterū qd p̄tinet ad bonū alicuius persone priuate. Secūdo dicit. qz iusticia p̄cularis est circa illa fm q̄ attendit cōicatio inter hoies. sicut hois noz 2 pecunia. 2 etiā circa delectationē que sequitur ex h Sed iusticia legalis est circa totā materiā morālē. scz qualitercūq; p̄t dicit studiosus seu p̄uosus. Ex p̄dicis p̄z q̄ de iusticia legali nō intendit p̄tus hic determinare. qz ad eā p̄tinet totus vsus virtutū ad alterū sed de iusticia equi q̄ est p̄cularis iusticia postea dicit. ante oppositū. Ad p̄mā dicit qz iusticia legalis sufficere ordinat ibis q̄ ad alterū sit tanq; ad bonū p̄colare mediare. ideo o3 etiā esse alia virtutē que sufficere ordinat immediate ad bonū p̄cularis persone. Ad scdmā dicit. sicut dicit p̄s in p̄mo politice. q̄ domestica multitudo distinguit fm p̄iugationes. i. vxoris 2 viri. p̄ris 2 filij. dñi 2 serui. qz p̄rio

Ad rōnes p̄ iusticia legalis sufficere ordinat ibis q̄ ad alterū sit tanq; ad bonū p̄colare mediare. ideo o3 etiā esse alia virtutē que sufficere ordinat immediate ad bonū p̄cularis persone. Ad scdmā dicit. sicut dicit p̄s in p̄mo politice. q̄ domestica multitudo distinguit fm p̄iugationes. i. vxoris 2 viri. p̄ris 2 filij. dñi 2 serui. qz p̄rio

nam vna sp̄s est ad alterā. vxor em̄ est viri. suus dñi. et filius p̄ris. ideo nō oportuit esse aliquā iusticiā p̄cularē la rem ppter bonū alicui⁹ multitudinis pter iusticiā p̄ricularē. q̄ ordinat ad bonū persone priuate. Sed respectu illius multitudinis domestice est solū vna sp̄s iusticie p̄cularis. que vocatur iusticia p̄cononica

Eius autē (q̄ fm p̄tem) iusticie 2 fm ipsā iusti vna qdē est sp̄s. q̄ in distributōib⁹ honoris vel pecuniaz vel alioz q̄cūq; p̄bilia cōicantib⁹ vrbānitate In his em̄ est 2 inaequale h̄e et equale alterū ab altero. Una autē que in cōicationib⁹ directiua. Hui⁹ autē p̄s due. cōicationū em̄ he qdē voluntarie sunt. he autē inuolūtariē. Volūtariē qdē tales puta emprio. veditio. mutuatō. fideiussio. vsus. depositio. ductio. volūtariē autē dicunt qm̄ principiū cōicationū hāz volūtariū. Inuolūtariāz at he qdē occulte puta furtū. mechia. veneficiū. pagogia. serui serductio. doli occasio. falsus testimoniū. De autē violēte puta verberatio. vinculū. mors rapina. orbatio. accusatio. iniuriatio

Querit quarto. vtrū iusticie p̄cularis cōueniūt assignentur due sp̄s. s. iusticia p̄mutatiua 2 distributiua Ar̄ p̄mo q̄ nō. qz distribuere bona cōia multoties est p̄ra bonū cōe. qz p̄ tale distributōz p̄sumunt opes et etiā corrumpunt mores hoim. s̄ iusticia distributiua nō p̄t esse sp̄s iusticie Sed sic. actus iusticie ē red dere vnicuiq; qd suū est. s̄ in distributōe p̄munitū bonoz nō reddat vnicuiq; qd suū est. s̄ rē. Et p̄rnat qz tale distributū bonoz p̄munitū est iustū. s̄ cōia bona p̄tinet ad iusticiā legalem. s̄ talis distributō bonoz est sp̄s iusticie legalis 2 nō p̄cularis Tercio sic. iniusticia nō solū est in p̄ncipe. immo etiā in subditis. s̄ distributō bonoz p̄munitū solū p̄tinet ad p̄ncipē et nō ad subditos. s̄ rē. In oppositū est p̄s in textu

Sciendum primo q̄ postq̄ p̄s distinguit iusticiā legalem a p̄culari. p̄r agit de iusticia p̄culari p̄termittit legalem. p̄mo diuidēdo iusticiā p̄cularē in duas sp̄s. qz vna est iusticia distributiua. q̄ p̄tinet in distributōib⁹ aliq; bonoz p̄munitū. s̄ q̄ sunt diuidēda iter eos q̄ cōicant cōl cōtatiōe. vt s̄ hōies vel pecunie. vel q̄cūq; ad bona exteriora p̄tinet. vel etiā ad mala. vt s̄ labores 2 expēse et alia h̄mōi. Et sic attendit hec sp̄s fm̄ q̄ transfert aliqd a cōi ad singulos. siue sit bonū siue malū. Alia sp̄s dicit p̄mutatiua. q̄ p̄tinet rōez iusticie in cōicationib⁹. fm̄ q̄s transfert aliqd ab vno in alterū Sciendum scdo. q̄ p̄s subdividit iusticiā p̄mutatiuā in duas p̄s fm̄ dñam p̄mutatiuā. qdā em̄ sit volūtariē. 2 qdā inuolūtariē Volūtariē dicit ppter h̄ q̄ p̄r

operatur iniuste quidē facit auare. facit autē nihil. puta qui abiicit clipeū ppter timores vel qui maledixit propter iram. vel qui non adiuuit pecunijs propter illiberalitates. qm̄ autē auare facit multotiens neq; fm̄ salium vnā. sed tm̄ neq; fm̄ omnes. fm̄ autē maliciā quāda; vituperamus em̄ 2 fm̄ iniusticiam. Est ergo alia q̄da; iniusticia vt pars q̄dam totius. 2 iniustū quoddā in parte totius iniusti eius qd̄ preter legē. Adhuc si bic q̄dem lucrandi gratia mebat 2 accipiat. bic autē apponens 2 iacturā patiens ppter p̄cupiscentias. iste q̄dem luxuriosus videbit vtiq; esse magis q̄ auarus. ille autē iniustus. luxuriosus autē non. Manifestus em̄ ergo qm̄ ppter lucrari. Adhuc circa alias qd̄ omnes iniustificatōes fit relatio ad quādā maliciā semp. puta si mebarus est ad luxuriā. si dereliquit ducē exercitus ad timiditātē. si percussit ad iram. si autē lucrāt est ad neq; vnā maliciā. sed vel ad iniusticiā. Quare manifestū qm̄ qdā iniusticia p̄ter totā. alia in pte. Aniuoca qm̄ diffinitio est in eode; genere. Ambe em̄ in eo q̄ ad alterū hnt̄ potentiam. Sed hec q̄dem circa honores vl̄ pecunias vel salutē vel si quodā habeamus vno no; mine p̄prehendere hec oīa 2 ppter delectationem q̄ a lucro. hec autē circa oīa quecūq; studiosus. Qm̄ q̄dem igit̄ sunt iusticie plures. 2 qm̄ est q̄da; 2 altera p̄ter totā p̄tutem manifestū que autē 2 qualis sumendū. Determinatū est vtiq; iniustus. 2 illegale. 2 inequale. Iustus autē 2 legale 2 equale. Scdm̄ q̄dem igit̄ illegale p̄us dicta iniusticia est. q̄ autē inequale 2 plus non idem sed altez vt pars ad totū. Qm̄ autē inequale 2 illegale non idē sed alterū vt pars ad totū. Inequale enī om-

ne illegale. Illegale autē nō omne inequale plus quidem igitur omne inequale. Inq; r̄ le non omne plus. Iniustū 2 iniusticia non eadem. sed altera ab illis. hec q̄dem vt pars hec autē vt tota. pars em̄ hec iniusticia totū iniusticie. similiter autem 2 iusticia iusticie. Itaq; 2 de ea (q̄ in pte est) iniusticia dicēdū 2 de iusto. 2 de iniusto similiter. Scdm̄ qd̄ igit̄ totam virtutem ordinata iusticia 2 iniusticia. hec quidē totū virtutis existēs vsus ad aliū ad hec autē malicie dimittat 2 iustus 2 iniustus. Scdm̄ has em̄ manifestū quō determinandū. fere esse multa legalia a tota virtute precepta sunt. fm̄ vnāquāq; em̄ virtutem precipit̄ viuere. 2 fm̄ vnāquāq; maliciam prohibet lex. Factiua autem totū virtutis sunt legalium quecūq; lege posita s̄ circa disciplinam que ad p̄mune. De ea autem que fm̄ vnāquāq; disciplinam fm̄ quam simpliciter vir bonus est vtrum politice est vel alterius determinandum. nō em̄ forte idem 2 viro bono esse. 2 ciui bono

Queritur Tercio vtrūq; preter iusticiam legale (que est generalis virtus) sit quedam particularis iusticia distincta essentialiter a iusticia legali 2 ab alijs virtutibus particularibus. Arguitur primo q̄ non. quia in virtutibus nihil est superfluum sicut nec in naturalibus. sed iusticia legalis sufficēter ordinat hominem ad alterum. ergo nō est alia species iusticie preter iusticiam legalem. Secundo arguitur sic. inter vnā personam particularem et p̄munitates ciuitatis mediat domestica multitudo. ergo si preter iusticiam legalem (que ordinat ad bonū p̄mune) sit quedam iusticia particularis ordinans ad bonū singularis persone. pari ratiōe erit aliqua iusticia p̄conomice seu domesticē. sed nulla ponitur talis iusticia. ergo neq; (preter iusticiam legalem) ponenda est alia iusticia particularis. In oppositum est philosophus in textu. Pro responsione

Sciendū Postq̄ philosophus ostendit qualiter sit iusticia legalis (que est virtus) generalis per causalitatem. 2 specialis fm̄ esse;

tiam. hic p̄ ostendit q̄ preter eam est q̄dam p̄cularis iusticia. q̄ immediate ordinat hominem ad aliam p̄fectionē singularē. q̄ iusticia legalis immediate ordinat ad bonum cōmune

Conclusio Preter iusticiā legalem et etiā preter iniusticiā est q̄dam p̄cularis iusticia et etiā iniusticia. Probat p̄s trib; rōnib;. Prima est. aliquid qd̄ inuenit sine alijs virtutib; 2 cōuersio distinguitur ab eis. s; inuenitur quedā iusticia 2 iniusticia sine alijs virtutib; 2 in alijs. 2 cōuersio. igit̄ r̄. Vt notat p̄z. q̄ ille qui opatur fm̄ alias p̄clares malicias facit iniusticiā fm̄ iniusticiā legalem. nō tamē facit amare accipiens aliqd̄ de alicno. sicut miles abiicit clipeum in bello. ppter timiditātē. vel si hō dicat alteri opprobriū ppter iram. aut qui nō prestat auxilium amico suo ppter illiberalitātē. nam iste malicie p̄r esse sine auaricia q̄ est specialis iniusticia. Sed q̄nq; aliq; peccat p̄ auariciam tollēdo aliena. 2 tñ non peccat fm̄ aliquā aliam maliciā. nec fm̄ omnes. sed fm̄ quandā maliciā 2 ppter hoc vituperatur q̄si iniustus. Et sic p̄z q̄ est qdā iniusticia q̄ non est tota malicia sed ps malicie. 2 per p̄s est qdā iusticia que non est omnis p̄s sed ps virtutū. Secūda rō. manifestū est q̄ actus virtutū et viciō; sumunt sp̄m a fine. Si ergo actus vnus viciō; ordinat ad aliquē finem indereminatū ex hoc ipse sortitur quandā nouā sp̄m malicie. ergo si aliq; ad ulterū p̄mittat causa lucri. vt scz aliqd̄ accipiat a muliere p̄prie loquēdo nō est luxuriosus. q̄ nō intendit in finem luxurie q̄ ordinat ad satisfaciendū p̄cupiscentie. Sed est iniustus q̄ p̄tra iusticiā facit. ergo iniusticia est qdā specialis malicia. 2 per p̄s iusticia est qdā virtus. Tercia rō. sicut nihil est in genere q̄ sit in aliqua eius specie. ita nihil sit fm̄ iusticiā legalem quod nō ordinetur ad aliquā aliam maliciā. sicut si q̄s inordinare lucratu; est surriprens bona aliena. hoc nō reducit ad aliquā aliam maliciā. Sed ad solam iniusticiā. Et sic sequitur q̄ est qdā iniusticia p̄cularis p̄ter iniusticiā q̄ est tota malicia. Et eadē rōe ē alia iusticia p̄cularis p̄ter iusticiā legalem. q̄ est tota p̄tus

Dubitatur Quō pueniunt 2 differunt iusticia legalis et p̄cularis. Dicit q̄ cōueniūt in nomine iusticie. inq̄ntum vtrāq; est in eo qd̄ est ad alterū. Sed dicit duplici. p̄ q̄ iusticia legalis ordinat ad id qd̄ est bonū p̄mune. s; iusticia p̄cularis attendit in ordine ad alterū qd̄ p̄inet ad bonū alicuius persone p̄uare. Secūdo dicit. q̄ iusticia p̄cularis est circa illa fm̄ q̄ attendit cōicatio inter hoies. sicut bonor 2 pecunia. 2 etiā circa delectationē que sequitur ex h̄. Sed iusticia legalis est circa totā materiā morale. scz qualitercūq; p̄ dici studiosus seu p̄uolus. Et p̄dic/ris p̄z q̄ de iusticia legali nō intendit p̄us hic determinare. q̄ ad eā p̄inet totus vsus virtutū ad alterū sed de iusticia equi q̄ est p̄cularis iusticia postea dicit. ante oppositū. Ad p̄mā dicit q̄ iusticia legalis sufficēter ordinat i bis q̄ ad alterū sit tanq; ad bonū p̄cularē mediate. ideo o; etiā esse aliā virtutē que sufficēter ordinat immediate ad bonū p̄ricularis persone. Ad scdā dicit. sicut dicit p̄s in p̄mo politice. q̄ domesticā multitudo distinguit fm̄ iugationes. s; vporis 2 vtri. p̄is 2 filij. dicit 2 seruū. q̄ p̄o

Ad rōnes Quō pueniunt 2 differunt iusticia legalis et p̄cularis. Dicit q̄ cōueniūt in nomine iusticie. inq̄ntum vtrāq; est in eo qd̄ est ad alterū. Sed dicit duplici. p̄ q̄ iusticia legalis ordinat ad id qd̄ est bonū p̄mune. s; iusticia p̄cularis attendit in ordine ad alterū qd̄ p̄inet ad bonū alicuius persone p̄uare. Secūdo dicit. q̄ iusticia p̄cularis est circa illa fm̄ q̄ attendit cōicatio inter hoies. sicut bonor 2 pecunia. 2 etiā circa delectationē que sequitur ex h̄. Sed iusticia legalis est circa totā materiā morale. scz qualitercūq; p̄ dici studiosus seu p̄uolus. Et p̄dic/ris p̄z q̄ de iusticia legali nō intendit p̄us hic determinare. q̄ ad eā p̄inet totus vsus virtutū ad alterū sed de iusticia equi q̄ est p̄cularis iusticia postea dicit. ante oppositū. Ad p̄mā dicit q̄ iusticia legalis sufficēter ordinat i bis q̄ ad alterū sit tanq; ad bonū p̄cularē mediate. ideo o; etiā esse aliā virtutē que sufficēter ordinat immediate ad bonū p̄ricularis persone. Ad scdā dicit. sicut dicit p̄s in p̄mo politice. q̄ domesticā multitudo distinguit fm̄ iugationes. s; vporis 2 vtri. p̄is 2 filij. dicit 2 seruū. q̄ p̄o

na; vna sp̄ est ad alterū. vtrū em̄ est vtri. fuis dicit. et filius p̄is. ideo nō oportuit esse aliquā iusticiā p̄cularē p̄ter bonū alicui; multitudinis p̄ter iusticiā p̄ricularē. q̄ ordinat ad bonū persone p̄uare. Sed respectu illius multitudinis domesticē est solū vna sp̄s iusticie p̄cularis. que vocatur iusticia p̄conomica

Eius autē (q̄ fm̄ p̄tem) iusticie 2 fm̄ ipsā iusti vna qd̄ est sp̄s. q̄ in distributōib; honoris vel pecuniaz vel alioz q̄cunq; p̄uib; licā cōicantib; vrbānitate. In his em̄ est 2 inequale h̄e et equale alterū ab altero. Vna autē que in cōicationib; directiua. Vtrūq; at p̄es due. cōicationū em̄ he qd̄ voluntarie sunt. he autē inuolūtariē. Volūtariē qd̄ tales puta emptio. veditio. mutatio. fideiusio. vsus. depositio. p̄ductio. volūtariē autē dicunt qm̄ p̄ncipiū cōicationū hāz volūtariū. Inuolūtariāz at he qd̄ occulte puta furtū. mechia. veneficiū. pagogia. serui serductio. dolū occisio. falsus testimoniū. he autē violēte puta verberatio. vinculū. mors rapina. orbatio. accusatio. iniuriatio

Querit quarto. vtrū iusticie p̄cularis cōueniēt assignent due sp̄s. s; iusticia p̄mutatiua 2 distributiua. Ar. p̄mo q̄ nō. q̄ distribuere bona cōia multoties est p̄tra bonū cōe. q̄ p̄ tale distributō; p̄sumunt opes et etiā corrumpunt mores hoim. s; iusticia distributiua nō p̄r esse sp̄s iusticie. Secūdo sic. actus iusticie ē red dere vnicuiq; qd̄ suū est. s; in distributōe p̄muniū bonoz nō reddat vnicuiq; qd̄ suū est. s; r̄. Et p̄firmat q̄ tale distributō bonoz p̄muniū est iustū. s; cōia bona p̄inet ad iusticiā legalem. Tercio sic. iusticia nō solū est in p̄ncipē. immo etiā in subditis. s; distributio bonoz p̄muniū solū p̄inet ad p̄ncipē et nō ad subditos. s; r̄. In oppositū est p̄s in textu

Sciendum primo

q̄ postq̄ p̄s distinguit iusticiā legalem a p̄culari. p̄r agit de iusticia p̄culari p̄termittit legalem. p̄mo diuidēdo iusticiā p̄cularē in duas sp̄s. q̄ vna est iusticia distributiua. q̄ p̄sistit in distributōib; aliq; bonoz p̄muniū. s; q̄ sunt diuidēda iter eos q̄ cōicant ciuili cōicatiōe. vt s; bores vel pecunie. vel q̄cunq; ad bona exteriora p̄inet. vel etiā ad mala. vt s; labores 2 expēse et alia h̄mōi. Et sic attendit hec sp̄s fm̄ q̄ transfert aliqd̄ a cōi ad singulos. siue sit bonū siue malū. Alia sp̄s dicit p̄mutatiua. q̄ p̄sistit rōez iusticie in cōicationib;. fm̄ q̄s transfert aliqd̄ ab vno in alterū. Sciendum scdō. q̄ p̄us subdividit iusticiā p̄mutatiuā in duas p̄es fm̄ orām p̄mutatiōnū. qd̄ em̄ sit volūtariē. 2 qd̄ inuolūtariē. Volūtariē dicit p̄ter h̄ q̄ p̄o

mutacionis est voluntariū ex vtraq; pte. sicut decla-
 rat phs sex modis. Primo mō in emptōe et venditōe.
 quib; vnus transfert dominū rei in alium ppter p̄ciū
 inde acceptū. Secūdo patet in mutacione fm quā
 aliq; rem suā tradit alteri vt equalens suscipiat. Ter-
 cio patet in fediūssione. p quā aliquis voluntarie se p
 alio pstituit debitorē. Quarto p̄t in vsu seu accōmo-
 datione qua aliq; vsū rei sue alteri gratis pcedit re-
 tinendo sibi dominū rei. Quinto p̄t in dispoñe seu cu-
 stodia. p quā aliquis dispoñt rem suā ad alium in cu-
 stodia. Sexto p̄t in p̄datione. p quā aliquis vsū
 aliene rei accipit. p p̄cio. et omēs ille p̄dationes sunt
 voluntarie ex vtraq; pte. Sciendū t̄t̄o q̄ p̄mura-
 tiones inuoluntarie dicunt ppter hoc q̄ p̄ncipium com-
 mutatiōis non est voluntariū ex vtraq; pte. Et hec s̄t
 duplices. q̄dam em̄ sunt occulte. q̄s fieri septē modis
 declarat phs. Primo sicut furtū. quo aliq; rem alte-
 rius accipit eo inuito. Secōdo sicut est mechā. i. adulte-
 rium. quo aliq; occulte accedit ad v̄tōe alterius. Ter-
 cio sicut est veneficiū. quādo sc̄z aliq; occulte venenū
 tribuit alteri. vel pcurat. i. ad occidendū vel ledendū
 qualitercūq;. nā aliqui dicitur venefici p quāto per
 aliqua maleficia hoi nocuētia pcurant. Quarto si-
 cut est p̄agogia. q̄ sc̄z aliq; nō soluit debitū in ter-
 mino quo p̄misit soluere. Quinto em̄ p̄agogia a p̄o et
 gogos q̄d est ductio. q̄si p̄ductio seu extorsio. Quinto
 sicut est feruū seductio. cum aliq; feruū alteri seducit
 vt ad sua nō fugiat. Sexto sicut est dolosa occasio que
 fit p vulnera dolose et adulter illata. Septimo sicut ē
 falsum testimonū quo aliq; veritatē occultat mēda-
 cio. Alie hō sunt inuoluntarie mutaciones nō occulte.
 que sc̄z sunt p violentiā manifestā

Conclusio prima.

Due sunt spēs p̄cularis iusticie. sc̄z iusticia distribu-
 tiua et mutatiua. Patet quia iusticia p̄cularis ordi-
 natur ad p̄cularē p̄sonam q̄ p̄atur ad ciuitatē sicut
 pars ad totū. Sed alicui p̄tis duplex est ordo
 vnus q̄dem fm quē vna pars p̄atur ad aliam p̄tem
 et huius ordinatiōis filius est ordo vnus p̄sonē p̄cula-
 ris ad aliam. Et hunc ordinē dirigit iusticia p̄mura-
 tiua. que dirigit in mutacionib; q̄ sunt inter p̄sonas
 p̄culares ad inuicē. Alius est ordo p̄tis ad totū. et
 huius ordinē assimilaf ordo eius q̄d est cōmune ad p̄-
 sonam p̄uatā. que ordinem dirigit iusticia distribu-
 tiua distribuēdo p̄mune fm p̄porcionē in p̄sonas p̄ua-
 tas. ergo due sunt spēs p̄cularis iusticie. sc̄z p̄mura-
 tiua et distribuētiua. **Conclusio secūda.** iusticia p̄mu-
 tatiua et distribuētiua ab inuicē specie distinguunt. p̄-
 batur. quia habent obiecta formaliter distincta. sc̄z cō-
 mutaciones et distribuētiōes rez. ergo rē.

Dubitatur primo

de modis mutacionū inuoluntariarū non occultarū.
 Ad dubium dōm est. q̄ phs ponit septē modos ip-
 sarū. q̄ sunt verberatio ligatio occasio rapina orbario
 accusatio de aliq; turpi. et iniuria seu infamia. **Du-
 bitatur secōdo.** vtrum voluntariū et inuoluntariū in cō-
 municacionib; possint diuerficare spēs iusticie. Ad du-
 bium r̄ndetur q̄ sic. q̄ in cōicacionib; voluntarijs fit
 frustratio solū rei quā oportet recōpensari fm eq̄litas

rem iusticie. sed in cōicacionib; inuoluntarijs cū frustra-
 tione rei fit etiā quedā iniuria. ideo raptor non solum
 cogit reddere rem quā rapit. sed etiā ad hoc punit p̄-
 ter iniuriā quā intulit. Et q̄ inuoluntariū est duplex
 sc̄z p violentiā et p ignorantia (vt als dōm est) iō phs
 diuidit in retri inuoluntarias cōicaciones in occultas
 quasi p ignorantia factas. et in eas q̄ manifeste sunt
 per violentiā. Et sic p̄t q̄ p̄t elici due spēs iusticie
 cum cōmutacione sicut dōm est

Ad rōnes ante oppositū. Ad primā
 dicit. q̄ sicut in distribu-
 tiōib; p̄culariū bonorū cō-
 mendat comestio et culpaf effugio in distribu-
 tiōe p̄muniū bonorū modestia est supanda. et
 in hoc dirigit iusticia distribuētiua. Ad secūdam d̄t q̄
 sicut est idem esse totū et p̄tis in aliquo cōposito. ita q̄
 si ps accipit esse a toto accipit quodammodo q̄d suū est
 et ibi p̄seruatur iusticia. Ad t̄t̄ia d̄t q̄ omnis mos-
 tus accipit spēm a termino ad quē. et sic ad iusticiā les-
 galem (q̄ p̄muniū est) p̄tiner ordinare p̄culares p̄so-
 nas. et sic iusticia distribuētiua h̄z p̄ termino ad quē p̄tis
 culare bonū. iō est spēs iusticie p̄cularis et nō legalis q̄
 habet p̄ termino bonū p̄mune. Ad p̄firmationē d̄t
 q̄ tene verū est q̄ actu distribuere bona cōmuniā solū
 p̄tinet ad p̄ncipē in cuius custodia sunt illa bona. Sed
 nihilominus iusticia distribuētiua est etiā in subditis. q̄
 recipiūt pro quāto sunt p̄tenti sub iusticia distribuēti-
 ua. Et p̄t dicit q̄ distribuētiō bonorū p̄muniū non quā-
 dem p̄muniū ciuitati sed alicui familie potest p̄tinere
 ad p̄sonam p̄uatam.

Quia at et iniustū ineq̄litas et iniustū ineq̄-
 le manifestū. qm̄ et mediū aliq̄d est iniusti.
 hoc at est eq̄le In q̄li em̄ opatiōe est plus et
 min⁹ est et eq̄le Si igit iniustū ineq̄le. iustū
 eq̄le. qd et sine rōne videt oib;. qz aut eq̄le
 mediū iustū. mediū qdōdā vtiq; erit. Est at
 eq̄le vt i minimis duob; necēriū. igit iustū
 et mediū et eq̄le esse et ad aliq̄d et quibusdā et
 fm qd quidē mediū aliq̄z. hec at sunt plus
 et min⁹. fm qz aut eq̄le est duob;. fm aut qz
 iustū aliq̄z et ad aliq̄s. ad alios em̄ est. Ne-
 cessariū igit iustū in minimis esse q̄tuor. q̄
 bus em̄ iustū p̄tigit ens duo sunt. et in q̄b;
 res due et eadem erit eq̄litas quib; et in q̄b;
 vt em̄ illa hnt que in quib;. sic et illa habēt
 que q̄b;. Si em̄ nō equales nō eq̄litas habe-
 bunt. sed hinc pugne et accusatiōes quādo
 vel equales non equalia. vel non equales
 equalia habent et in distribuētiōe suscipiūt

Adhuc ex eo qd fm dignitatē hoc manife-
 stum. iustum em̄ in distribuētiōib;. p̄siden-
 tur em̄ omnes fm dignitatē quādam opoz-
 tere esse dignitatē quidem. non eandem di-
 cunt omnes existere. Sed democratici q̄-
 dem libertatē. obgaribici aut diuitias. qui-
 dam aut generis nobilitatē. aristocratici au-
 tem virtutē. Est autē iustum p̄porcionale
 quidē. p̄porcionale em̄ non solū est mona-
 dici numeri. p̄prium. s; totaliter numeri. p̄-
 porcionalitas em̄ equalitas ē. p̄porcionis
 Et in q̄tuor minimis disiuncta q̄dem igit
 qm̄ in quatuor manifestū. Sed et cōtinua
 vno em̄ vt duob; vtetur. et bis dicitur puta vt
 que a ad eam que b. ita que b ad eam que g
 bis igit que b dicta est. Quare si que b po-
 natur bis q̄tuor erunt p̄porcionata Est at
 et iustum in q̄tuor minimis et p̄porcio ea-
 dem: diuisa em̄ sunt s̄l̄r et quib; et que. erit
 ergo vt a termin⁹ ad b. ita g ad d. Et p̄mu-
 tatiū ergo vt a ad g. b ad d: quare et totum
 ad totum. quod distribuētiō p̄iungit. et si sic
 p̄ponat iuste. p̄iungit ergo a termi cum g. et
 b cum d. p̄iunctio in distribuētiōe iustū est et
 mediū iniustū. hoc est p̄ter p̄porcionale. p̄-
 porcionale em̄ mediū. iustum aut p̄porcio-
 nale. Vocant aut talē p̄porcionalitatē geo-
 metricā mathematici. In geometria em̄ ac-
 cidit et totū p̄parari ad totū. qd q̄dem ps al-
 terum ad alterū. Est aut et nō p̄tinua bec p̄-
 porcionalitas. nō em̄ sit vnus numero ter-
 minus cui et qd. Iustum q̄dem igit hoc p̄-
 porcionale. iniustū aut qd p̄ter p̄porcio-
 nale. fit ergo hoc q̄dem plus. hoc aut min⁹
 qd et in opationib; accidit. Qui q̄dem em̄
 iniustū facit plus h̄z. qui at iniusta passus
 minus boni. in malo aut ecōuerso In boni

em̄ rōne fit minus malū ad malum maius
 Est em̄ minus malum magis digibile ma-
 iori. quod aut eligibile bonum et magis ma-
 ius. Spēs q̄dem igit vna iusti bec est. Re-
 liqua aut vna directiū. quod fit et in volū-
 tarijs et in mutacionib; et in inuoluntarijs.
 Hoc aut iustū aliam spēm h̄z a p̄ori. distri-
 butū quidē em̄ iustū p̄muniū sp̄ fm p̄por-
 cionalitatē est dicta. Et em̄ a pecunijs cōi-
 bus si fiat distribuētiō erit fm p̄porcionē eā
 dē. quā hnt ad iniuicē illata. et iniustū oppo-
 sitū iusto huic p̄ter p̄porcionale est. In cō-
 mutacionib; aut iustū est q̄dem eq̄le quid et
 iniustū ineq̄le. s; nō fm p̄porcionalitatē illā
 sed fm arimetricā. Nihil em̄ differt si stu-
 diosus p̄riauit p̄raū vel p̄uus studiosus
 Neq; si mechar⁹ est studiosus vel p̄uus. s;
 ad nocumētū d̄ram solū respicit lex. et vtitur
 vt eq̄lib;. Si quidē hic iniustū facit: hic at
 iniustū patit. et si hic q̄dē lesit. hic aut lesus
 erit. q̄re iniustū hoc ineq̄le existens equare
 tēptat index. Et em̄ cum hic q̄dē vulneret
 hic aut pcutiat vel occidat. hic aut moriat
 diuisa est passio et actio in ineq̄litas Sed tēp-
 tat dāno equare auferēs a lucro: Dicit em̄
 vt simplr dicere in talib;. et si nō aliq̄b; pro-
 priū nomē erit lucrū: puta pcutienti et dam-
 nū patenti. Sed qm̄ quidē mēsurata est pas-
 sio. hoc q̄dē damnū vocat. hoc aut lucrum
 Quare q̄ pluris q̄dem q̄z et minoris equale
 mediū. lucrū aut et damnū hoc q̄dē plus h̄z
 aut min⁹. Cōtrarie q̄dē em̄ boni plus: malū
 aut min⁹ lucrū. p̄trariū aut damnū. q̄z erat
 mediū equale qd dicitur esse iustū. q̄re dire-
 ctiū iustū vtiq; erit mediū damni et lucrū.
 Propter quod et quādo dubitāt ad iudicē
 refugiūt. ad iudicem aut ire est ad iustum.

Judex em̄ vult esse velut iustū animatū z q̄
runt iudicē mediū. z vocāt quidā mēsi-
cos tanq̄ si mediū attingāt iustū adipiscē-
tes. mediū ergo aliq̄d iustū siquidē z inde
iudex aut̄ adequat. Et quēadmodū linea in
eq̄lia secta quo maior sectio medietatē sup̄
excedit. hic abstrulit z minori sectioni appo-
suit. Lū aut̄ dica diuidat̄ totū tūc auunt h̄e
quidē ipsi? cum accipiāt equalē. equalē aut̄
mediū est maioris z minoris fm̄ arismetri-
cā pporcionalitatē. Propter q̄d et noiatur
dykayon q̄n dica est. quēadmodū si q̄s di-
cat dykayon z dykastēs dykastē. Si enim
duobz eq̄libz auferat̄ ab altero. ad alterū au-
tē apponat̄. duobz bis supercedit alterū. si
em̄ ablatū quidē sit nō sit at̄ appositū vno
vtriq̄ solū excelleret. Mediū ergo vno z me-
diū a q̄ ablatum est vno: hoc ergo cogno-
scim?. z q̄d auferre oportere a plus h̄ntē et
q̄d apponere minus h̄nti. quo q̄d em̄ me-
diū supercedat h̄ apponere oz minus h̄nti
quo aut̄ supercedit̄ auferre a maio. Equā-
les aut̄ in q̄bz aa bb gg ad innicē. ab aa au-
ferat̄ ac. z apponat̄ gg. q̄d in q̄bz g d. q̄re to-
ta d gg eam q̄ est ac supercedit eo q̄d est g d
et eo q̄d est g z eā ergo q̄ est bb eo q̄d est g d
Est aut̄ z in alijs artibz hoc. destruent̄ em̄
vtriq̄. Si em̄ nō fecit faciēs z q̄tum z q̄le. z
paties patere hoc z tantū z tale. Venerūt
aut̄ noiā bec z damnū z lucrū ex volūtaria
pmutatiōe. Plus q̄d em̄ habere q̄ q̄ suūp-
sius lucrari d̄. minus at̄ bis q̄ ex pncipio
dānificari. puta in vendere z emere z in q̄n-
tis alijs licentiā dedit lex. Quādo aut̄ neq̄
plus neq̄z min? sed ipsa p seipsa fiunt vel ea-
dem p eadē. que ipsoz auunt h̄e. z neq̄z dā-
nificari neq̄z lucrari: quare lucri cuiusdā et